
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER L’ALIMENTAZIONE DEI GAS MEDICALI (OSSIGENO – ARIA – VUOTO) PER
12 POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA DA REALIZZARE ALL’INTERNO DELLA STRUTTURA MODULARE
UTILIZZABILE AI FINI DELL’ALLESTIMENTO DI OSPEDALI DA CAMPO ATTI A FRONTEGGIARE
L’EMERGENZA SANITARIA CONNESSA ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19. LOTTO 12: OSPEDALE DI
TERNI. CIG: Z4E306B1CF

IL DIRETTORE GENERALE anche con funzioni di DIREZIONE
AMMINISTRATIVA
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000142 del 02/02/2021 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):aab69d16ec96e490c3e80e02045723c3ac035fdd0d36134c588beec6624e55bb

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianluca Bandini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000106 del 05/02/2021



1 

 

Viste: 

- La Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1131 del 24/12/2020 con cui, in merito ai 

“Moduli prefabbricati comprensivi di dotazioni impiantistiche ed apparecchiature 

elettromedicali, utilizzabili ai fini dell’allestimento di posti letto per terapia intensiva per il 

ricovero di pazienti affetti da sars cov2” è stata approvata la proposta di Invitalia per la 

realizzazione dei 12 posti di Terapia Intensiva, riservandosi, in merito ai layout, di proporre 

delle lievi modifiche rispetto ai locali di supporto; nonché, la relazione tecnica per la quale 

sono state proposte alcune modifiche rispetto alle apparecchiature proposte al punto 5.1) della 

relazione medesima; 

 

- La Deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 14.01.2021 con cui è stato preso atto del 

Progetto esecutivo di prima fase per l’allestimento del modulo prefabbricato finalizzato 

all’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla 

diffusione del virus COVID-19 trasmesso con nota prot. n. 1277 del 11/01/2021 a firma del 

R.U.P. di Invitalia Ing. Enrico Fusco; 

 

Preso atto: 

- della nota pec prot. n. 2751 del 15/01/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente 

ad oggetto: “Fornitura in opera di sistemi di strutture modulari realizzate con moduli 

prefabbricati, annesse dotazioni impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini 

dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa 

alla diffusione del virus Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni – CIG: 85842592A0” 

indirizzata alla Società Operamed Srl e, per conoscenza, alla scrivente Azienda, con cui il 

suddetto RUP ha comunicato il “riavvio dei tempi contrattuali, con termine per la consegna 

dei moduli prefabbricati entro il 25/02/2021”  

 

Considerato: 

- che l’Azienda Ospedaliera S. Maria di Terni, pertanto, deve procedere con estrema urgenza, 

tra l’altro, all’esecuzione dei lavori per l’alimentazione dei gas medicali (Ossigeno – Aria – 

Vuoto) per 12 posti letto di terapia intensiva da realizzare all’interno della struttura modulare 

da porre in essere con i suddetti moduli prefabbricati, per la cui esecuzione è stata acquisita 

l’autorizzazione della Direzione Sanitaria conservata agli atti; 

 

Ritenuto: 
- di procedere - in ragione della natura, del limitato valore della prestazione da eseguire e 

dell’estrema urgenza sottesa alla citata nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

all’affidamento diretto dei lavori in questione, mediante la procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando ex artt. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016, 14 del Regolamento 

aziendale approvato con Delibera del D.G. n. 476/2017, nonché della Delibera del 

Commissario Straordinario n. 154/2020 e della Comunicazione della Commissione Europea 

n. del 01.04.2020 (2020/C108 I/01), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis) del D.lgs n. 50/2016, determinato mediante massimo ribasso 

sull’importo complessivo della prestazione, comprensivi di onorari e spese ed oneri accessori, 

oltre Cassa Previdenziale ed IVA come per legge; 

 

Considerato: 

- che per l’esecuzione dei lavori in questione è stata individuata la Ditta NIPPON GASES 

PHARMA Srl con sede legale in Milano, Via Benigno Crespi n. 19 - in quanto Società di 

comprovata esperienza e professionalità, già fornitrice del gas medicinale e manutentrice 

dell’impianto fisso di distribuzione, resasi immediatamente disponibile ad eseguire i lavori di 

che trattasi nei ridotti termini indicati nella suddetta nota –la quale ha offerto l’importo 



2 

 

complessivo di €. 33.789,47, al netto del ribasso del 15,00%, previa acquisizione di apposito 

preventivo di spesa, mediante la piattaforma telematica Net4market in data 28/01/2021, 

dell’importo complessivo di €. 39.752,32, comprensivo di oneri della sicurezza e costi della 

manodopera, oltre IVA come per legge, ritenuta idonea e congrua dal RUP, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 2); 

 

Posto: 

- che, stante l’estrema urgenza, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali e 

speciali in capo all’affidatario nei modi previsti dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 

630/2020, di procedere comunque all’affidamento, restando inteso che, qualora dal controllo 

emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di cui all’art. 

80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che è 

stata effettuata la verifica presso il casellario informatico dell’ANAC, dal quale non risulta 

alcuna annotazione nei confronti dell’operatore; 

 

Dato atto, altresì: 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 41.223,15 (importo offerto ed 

IVA al 22%), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010431 -  posizione finanziaria 

260020010 – rigo 018 - CDR AZ20-9052 (CIG: Z4E306B1CF); 

 

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 

iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

cui Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 

Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016; 

 

Visti: 

- l’art. 32, commi 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 63, comma 2, lett. c) del D.lgs n. 50/2016; 

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 

di beni, servizi e lavori sotto soglia comunitaria, in attuazione al Codice dei contratti pubblici 

di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 23/05/2017; 

- L’Ordinanza della Protezione Civile (Ocdpc) n. 630 del 03/02/2020 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 154/2020; 

- la Comunicazione della Commissione Europea n. del 01.04.2020 (2020/C108 I/01), 

 

In virtù di quanto sopra esposto, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE  

 

1) Di prendere atto e approvare che la spesa occorrente per la realizzazione dei “lavori per 

l’alimentazione dei gas medicali (Ossigeno – Aria – Vuoto) per 12 posti letto di terapia 

intensiva da realizzare all’interno della struttura modulare utilizzabile ai fini dell’allestimento 

di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del 

virus Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni” presso il parcheggio antistante il Pronto 

Soccorso è pari ad €. 39.752,32 compresi oneri della sicurezza e costi della manodopera, oltre 

IVA come per legge, come da preventivo di spesa indicato in premessa che, allegato al 

presente atto, costituisce parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 

2) di affidare, per i motivi riportati in epigrafe, i lavori di che trattasi in estrema urgenza alla 

Ditta NIPPON GASES PHARMA Srl con sede legale in Milano, Via Benigno Crespi n. 19 

- in quanto Società di comprovata esperienza e professionalità, già fornitrice del gas 



3 

 

medicinale e manutentrice dell’impianto fisso di distribuzione, resasi immediatamente 

disponibile ad eseguire i lavori di che trattasi nei ridotti termini indicati nella suddetta nota –

la quale ha offerto l’importo complessivo di €. 33.789,47, al netto del ribasso del 15,00%, 

previa acquisizione di apposito preventivo di spesa, mediante la piattaforma telematica 

Net4market in data 28/01/2021, dell’importo complessivo di €. 39.752,32, comprensivo di 

oneri della sicurezza e costi della manodopera, oltre IVA come per legge, ritenuta idonea e 

congrua dal RUP, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (All. n. 2); 

 

3) di dare atto che stante l’estrema urgenza, nelle more della verifica del possesso dei requisiti 

generali e speciali in capo all’affidatario, di procedere comunque all’affidamento nei modi 

previsti dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 630/2020, restando inteso che, qualora dal 

controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione in ordine agli obblighi di 

cui all’art. 80 e 84 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’affidatario decadrà dai benefici conseguenti 

al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge e che 

è stata effettuata la verifica presso il casellario informatico dell’ANAC, dal quale non risulta 

alcuna annotazione nei confronti dell’operatore;  

 

4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad €. 41.223,15 (importo 

offerto ed IVA al 22%), trova copertura nella prenotazione fondi n. 200010431 -  posizione 

finanziaria 260020010 – rigo 018 - CDR AZ20-9052 (CIG: Z4E306B1CF); 

 

5) di nominare RUP e Direttore dei Lavori ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs n. 50/2016 il 

Per. Ind. David Allegretti, in servizio presso la S.C. Tecnico-Patrimoniale. 

 

 

 L’istruttore              Il Responsabile Unico del Procedimento 

 D.ssa Alessandra Cresta           Per. Ind. David Allegretti 

                                                                                        

 

  

IL RESPONSABILE f.f. 

S.C. TECNICO-PATRIMONIALI 

Ing. Gianluca Bandini 

 

 



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
Oggetto:

Rif. Descrizione u.m. Q. PU € Importo €

Predisposizione di nuova Distribuzione Primaria derivata al piano -2 da 
quadro V0 fino al piano TERRA compreso di quadro di diramazione da 
installare esternamente alla scala circolare (torre) in prossimità 
dell'ingresso deambulanti del Pronto Soccorso (limite superiore di 
fornitura/batteria).
Questa dovrà alimentare n°12 POSTI LETTO previsti in una "Struttura 
modulare realizzata con moduli prefabbricati, annesse dotazioni 
impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini dell’allestimento di 
strutture movimentabili per il ricovero di pazienti affetti da SARS CoV 2, 
attrezzate con posti letto per terapia intensiva", a ciascuno dei quali si si 
dovrà garantire le seguenti "portate@contemporaneità":
- OSSIGENO MED: 60 Nl/min@100%
- ARIA MED:40 Nl/min@100%
- VUOTO: 60 Nl/min@70%

G01.10.004 Valvola a sfera in ottone a passaggio totale, trattata per ossigeno completa di 
giunto a tre pezzi e vite a saldare,

n° 2 95,50 191,00

nella seguente quantità:
 - diametro 3/4" (18-22)

G01.10.007 Valvola a sfera in ottone a passaggio totale, trattata per ossigeno completa di 
giunto a tre pezzi e vite a saldare,

n° 1 188,80 188,80

nella seguente quantità:
 - diametro 1" 1/2 (42)
Tubazione in rame crudo, UNI EN 13348 per gas medicinali, nelle seguenti 
quantità: 

G01.09.007  - diametro 22x1 m 500 32,40 16.200,00
G01.09.010  - diametro 42x1,2 m 250 57,90 14.475,00
G01.10.004 Valvola a sfera in ottone a passaggio totale, trattata per ossigeno completa di 

giunto a tre pezzi e vite a saldare,
n° 4 95,50 382,00

nella seguente quantità:
 - diametro 3/4" (18-22)

G01.10.007 Valvola a sfera in ottone a passaggio totale, trattata per ossigeno completa di 
giunto a tre pezzi e vite a saldare,

n° 2 188,80 377,60

nella seguente quantità:
 - diametro 1" 1/2 (42)

G01.00.721 Quadro di contenimento valvole di intercettazione generale realizzato in 
lamiera di acciaio inossidabile  completo di portello apribile con serratura. 
Dimensioni cm 80x160x20  

n 1 1.153,22 1.153,22

G02.01.002 Assistenze murarie per posa dei quadri,  attraversamenti  orizzontali e 
verticali -compresi tratti di cassonetto REI-, rivestimenti e ripristini -
compresi i ripristini muri REI attraversati da tubazioni-

n° 1 5.334,70 5.334,70

G02.01.005 Fuori servizio sulla rete di distribuzione primaria  dei gas medicinali 
finalizzato all'allaccio della nuova derivazione alla rete esistete 
compreso il trasporto e posizionamento delle bombole e quanto altro 
necessario ad assicurare l'erogazione per tutta la durata dell'intervento. 
Escluso vuoto endocavitario che dovrà essere realizzato con 
apparecchiatura portatile messa a diposizione dalla struttura Sanitaria

n° 1 1.450,00 1.450,00

Totale materiali in opera 39.752,32

Progettazione CE, manuali e documentazione impianto
Collaudo
Totale materiali in opera sconto 15% 33.789,47

Azienda Ospedaliera S.Maria di Terni
Viale Tristano di Joannuccio - 05100 Terni (TR)

Esclusi smontaggi, rimontaggi, assistenze murarie, alimentazioni elettriche e quanto altro.

Pag. 1



COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
Oggetto:

Rif. Descrizione u.m. Q. PU € Importo €

Azienda Ospedaliera S.Maria di Terni
Viale Tristano di Joannuccio - 05100 Terni (TR)

Esclusi smontaggi, rimontaggi, assistenze murarie, alimentazioni elettriche e quanto altro.

Dati di base

Precisazioni

Prezzi

Tempi di Consegna

In caso di aggiudicazione ci riserviamo la possibilità di utilizzare, a parità di caratteristiche tecniche e prestazionali, 
componenti marcati CE rientranti nel nostro Fascicolo Tecnico EN ISO 7396 in quanto alcuni componenti indicati nel Capitolato Tecnico 
sono riferibili ad altro fornitore di impianti gas medicali.

I prezzi esposti si intendono al netto IVA

In accordo  alle Vs.  esigenze e comunque  secondo un programma  di  dettaglio  da  concordare  con  i  Vs. preposti all'atto della consegna 
dei lavori.

Il presente computo metrico è stato redatto sulla base degli elaborati di RILIEVO impianti gas medicinali

- E’ responsabilità del proprietario dell’impianto dare comunicazione al fornitore dei gas dell’intervento di ampliamento, verificare 

congiuntamente ad esso l’autonomia delle scorte e provvedere all’eventuale adeguamento degli stoccaggi.

- Nei corridoi e nelle stanze è stata assunta la presenza di controsoffittatura ispezionabile per il passaggio delle tubazioni. Relativamente ai 

tratti di calata si è assunto che la distribuzione avvenga sottotraccia.
- Le centraline di allarme ed i pannelli segnaletici dovranno esserere collegate all’alimentazione elettrica di emergenza.

- Il computo metrico è stato redatto ipotizzando la compartimentazione antincendio sulla base del disegno ricevuto. In caso di aggiudicazione 
la Committenza dovrà fornire tutta la documentazione esecutiva (es: capitolato, relazione tecnica, i file CAD delle planimetrie approvate dai 
Vigili del Fuoco di tutte le aree interessate dai lavori in oggetto della presente, potenzialità delle centrali di alimentazione gas medicinali e 
vuoto), verificata la quale potrà rendersi necessaria una riprogettazione e riquantificazione dell’impianto al fine della sua certificazione 
rispetto alle leggi e alle normative di riferimento.
- La presente offerta presuppone che le sorgenti di alimentazione gas compressi, di aspirazione endocavitaria e la rete primaria esistente 

siano idonee ad alimentare il nuovo impianto di distribuzione oggetto dell’intervento. E’ responsabilità del Proprietario dell’impianto garantire 

che le prestazioni ai limiti di batteria dell’impianto esistente, in particolare di portata e pressione, soddisfino le richieste dell’ampliamento 

senza pregiudicare le prestazioni dell’impianto esistente.

Pag. 2



Stazione Appaltante: Azienda Ospedaliera Santa Maria di Terni

Oggetto procedura: Copia di Indagine esplorativa con richiesta preventivo di spesa per l’affidamento dei lavori di
“Alimentazione gas medicali (Ossigeno – Aria – Vuoto) per 12 posti di terapia intensiva per la struttura modulare da
realizzarsi con moduli prefabbricati e annesse dotazioni impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini
dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus
Covid-19. Lotto 12: Ospedale di Terni”.

Protocollo: Copia di 4479

Ragione sociale del Concorrente: NIPPON GASES PHARMA S.r.l.

Partita IVA: 08418370964

Codice fiscale: 08418370964

Data creazione offerta: 28/01/2021 16:52

Codice Descrizione
Base
asta

Base asta non
ribassabile

Quantità
prodotto

Offerta
%

copia di
4479

GAS MEDICALI PER MODULO
PREFABBRICATO

15,00%

copia di
4479

GAS MEDICALI PER MODULO
PREFABBRICATO

1,00 15,00%

Riepilogo offerta economica

1/1



Graduatoria

Oggetto: Copia di Indagine esplorativa con richiesta preventivo di
spesa per l’affidamento dei lavori di “Alimentazione gas medicali
(Ossigeno – Aria – Vuoto) per 12 posti di terapia intensiva per la
struttura modulare da realizzarsi con moduli prefabbricati e annesse
dotazioni impiantistiche e apparecchiature utilizzabili ai fini
dell’allestimento di ospedali da campo atti a fronteggiare
l’emergenza sanitaria connessa alla diffusione del virus Covid-19.
Lotto 12: Ospedale di Terni”.

Round: 1 - Immissione valore offerta



copia di 4479 - GAS MEDICALI PER MODULO PREFABBRICATO - Base asta
ribassabile unitario: Non definito - Base asta non ribassabile: Non definito -

Importo previsto: Non definito

Pos. Ragione sociale
Prezzo
unitario
(EUR)

Prezzo
complessivo

(EUR)
Offerta % Congrua Idonea Aggiud.Data

agg.

1
NIPPON GASES PHARMA
S.r.l.

15,00 Si Si No


		2021-02-05T19:24:22+0100




